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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA ÜOMINICANA 

Núm!j 5 

il Presidente del 
Ciudad. 

Señor Presidente: 

enado, 

Ciudad Trujillo, 
Distrito de Santo Domingo, 

19 de enero de 1942. 

Me complazco en someter al Congreso Nacio­

nal, por 6rgano de esa Alta Cámara, un proyecto de ley que 

modifica, únicamente en su artículo 5, la Ley No.424, del 

14 de marzo de 1941, que establece un impuesto adicional so­

bre las mieles finales cuando sean exportadas a un precio 

que exceda de tres centavos y medio el gal6n americano. 

El objeto de la modificaci6n es convertir 

ese impuesto en proporcional y progresivo, de modo que el 

porcentaje de 20 aumente cuando el precio de l�� mieles ex­

portadas se haga mayor, hasta llegar a ser de 50% cuando el 

precio sea de 30 centavos o más por gal6n. 

La escala de impuesto que se establece es 

sumamente equitativa, ya que cada tipo de porcentaje s610 o­

perará sobre los excedentes de precio por encima de cada uno 

de los tipos de precio previstos en el proyecto y no sobre 

el exceso por encima del precio mínimo en general: As!, por 

ejemplo, cuando la miel se exporte, por ejemplo a 12 centa­

vos el gal6n, el impuesto operaría del modo siguiente: 20% so-
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bre seis centavos y medio, más 25% sobre 2 centavos, y no 

25% sobre ocho centavos y medio. 

Dentro del precio actual de las mieles el 

impuesto será del mismo porcentaje que se paga actualmente, 

conforme a la Ley anterior. 

Dios, Patri
�t]'

ibertad. 

M. de�� �o:! 
Presidente de la República 

NADO 
UJ.! H � [ 



No. ___ _ 

EL CONtmESO NACIONAL 
EN NOMBRE DE LA REPOBLICA 
HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

UNICO.- El artículo 5 de la Ley No.424 de fecha 

14 de marzo de 1941, queda modificado para que se lea 

del siguiente modo: 

"Art. 5.- Los exportadores de "mieles finales" 

(miel de purga), de producci6n nacional, cuando el precio 

de sus ventas exceda de 3½ (tres y medio centavos), el ga-

16n americano, F. O.B. puertos dominicanos, y los de "mieles 

ricas invertidas" o de mezclas de dichas mieles con las 

de purga, de producci6n nacional, cuando el precio de sus 

ventas exceda de 3½ ( tres y medio centavos), el gal6n ameri­

cano, hasta un contenido de azúcar de 52%, más l½ (uno y 

medio centavos) la libra sobre cualquier contenido de azú­

car en exceso de dicho porcentaje, F. O.B. puertos dominica­

nos, deberán paga� un impuesto adicional de veinte por cien­

to (20%) sobre el valor excedente hasta el precio de diez 

centavos el galón americano; de veinte y cinco por ciento 

(25%) de más de diez centavos hasta quince; de treinta por 

ciento (30%) de más de quince centavos hasta veinte; de 

treinta y cinco por ciento (35%) de más de veinte centavos 

hasta veinte y cinco; de cuarenta por ciento (40% ) de más 

de veinte y cinco centavos hasta treinta, y de cincuenta 

por ciento (50%) de más de treinta centavos en adelante. 

Párrafo I. - Tanto los productores como los expor­

tadores de melazas finales deberán remitir a la Direcci6n 

General de Rentas Internas las liquidaciones de las ventas 

realizadas y los contratos correspondientes a dichas ven-
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tas, así como los demás documentos que para la correcta 

aplicaci6n de este impuesto considere de utilidad dicha 

oficina. 

Párrafo II.- Este impuesto adicional deberá ser 

pagado por los exportadores de dichas mieles en las Co­

lectur!as de Rentas Internas de sus respectivas ju.ria� 

dicciones, a más tardar dentro de los sesenta días que 

sigan a cada embarque." 

DADA en la Sala de Sesiones, etc., etc., • • • • 
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CAMARA DE DIPUTADOS DE LA REPUBLICA DOMINICANA 

PRESIDENCIA 

No.1845 

Señor-

Ciudad Trujillo• 
Distrito de Santo Domingo, 

22 de enero de 1942. 

Presidente del Bon. Senado, 
Ciudad 

Señor Presidente: 

Tengo el gusto de acusarle recibo de 

su a tento oficio No.1735, fechado hoy, remisorio del 

proyecto de ley por cuyo medio se modifica el artícu­

lo 5 de la ley No.424, que establece un i mpuesto adi­

cional sobre las mieles finales; y me place partici­

parle , que dicho proyecto de ley ha sido aprobado por 

la Cámara que me honro en presidir y r emitido al Po­

der Ejecutivo para los fines constitucionales. 

Saludo a usted mgy atentamBnte, 

elardo R. Nanita, 
President e de la O�ra de Diputados. 

jg 

DO 
e ' 
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